534

CAPUT XIV.

Nulla vocabula ostendunt hunc Scriptorem diu post Ignatium vixisse. Voces compositæ Imposturam non olent. Exempla ex N. Testamento, Clemente Romano, Cicerone. Poeticæ non sunt. Si quæ raræ sint aut novæ, optime Ignatio conveniunt. Numerus vocum ab *ἄξιος*, exemplo Xenophontis, a *φέρω* communi omnium usu defenditur. Verborum immodestia refellitur. Conjectura de Fictore rejicitur. Usurpatio vocum *φύσις*, et *ἄδειν* defenditur. Phrases aliquæ explicantur ac defenduntur

576

CAPUT XV.

	PAG.
Imitatio Apostoli Ignatiana <i>κακοζηλία</i> non est. <i>Ὀναίμην</i> vox Græcis familiaris, ita ab Ignatio aliquoties usurpata, ut a Chrysostomo laudetur. Censura Arruntii rejicitur. In voce <i>ισόψυχον</i> , nulla Apostoli imitatio. Quid sit <i>ισόψυχος</i> , quid <i>ἀντίψυχον</i> docetur, ut et <i>περίψημα</i> . Phrases aliquot sæpius usurpatae defenduntur. Ironia Apostolica ab Ignatio minime expressa	592

CAPUT XVI.

Ignatius noster Apostolum in Inscriptionibus Epistolarum imitatur. Quæ Apostolicis longiores non sunt. De Inscriptione Epistolæ ad Romanos disputatur: et de illa ad Philadelphienses. Aliorum exempla nostro non officiant. Conjectura de mala imitatione ipsius Ignatii ab Impostore instituta exploditur. Argumentum a repetitionibus ductum plane frivolum esse ostenditur	603
ISAACI VOSSII EPISTOLÆ DUÆ AD ANDR. RIVETUM	617

INDEX	653
-----------------	-----

SUPPLEMENT.

VINDICIÆ

Epistolarum

S. IGNATII.

AUCTORE

JOANNE PEARSON

PRESBYTERO.

ACCESSERUNT

ISAACI VOSSII

EPISTOLÆ DUÆ

ADVERSUS

DAVID BLONDELLUM.

S. Chrysostomus Homiliâ XI. in Epist. ad Ephesios.

Ἄρκεῖν τοῦτο ἠγάγεθε, εἰπέ μοι, τὸ λέγειν ὅτι ὀρθόδοξοὶ εἰσι; τὰ τῆς χειροτονίας δὲ οἴχεται καὶ ἀπόλωλε; καὶ τί τὸ ὕφελος τῶν ἄλλων, ταύτης οὐκ ἠκριβωμένης; ὥσπερ γὰρ ὑπὲρ τῆς πίστεως, οὕτω καὶ ὑπὲρ ταύτης μάχεσθαι χρή.

CANTABRIGIÆ :

Typis Joann. Hayes; Prostant Londini, apud Guil. Wells & Rob. Scott,
ad Insignia Principis in vico Little Britain dicto. 1672.

DOMINO SUMME REVERENDO

D. GILBERTO,

ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI, TOTIUS ANGLIÆ PRIMATI.

CUM Anastasius Antiochenus ad Gregorium Magnum scripsisset, et S. Ignatii clausulam Epistolæ suæ subjunxisset, eandem suæ etiam Gregorius subtexit, et hanc rationem reddidit, quia *non tantum vester est, sed et noster*^a. Ita Occidentis et Orientis Patriarchæ pro sanctissimo illo Præsule et Martyre inter se contendebant. Alii hujus sæculi mores, aliæ concertationes: et docti et indocti, et domi et foris, pretiosissimas illius Martyris reliquias convellunt. Ad sedem igitur vestram Archiepiscopalem confugit ipse Archiepiscopus, et hoc unum efflagitat, ne pro impostore habeatur. Tu, cui apud nos sub Rege maximo summa in negotio religionis et cura et potestas, singulari Dei providentia, meritisimo commissa est, qui Ecclesiam nostram adversus exulceratos hominum animos, et luctuosissimorum temporum vitio enatas inimicitias, prudentiæ incredibilis auctoritate tueris, tam præclarum pristinae simplicitatis, cum in doctrina Catholica, tum in disciplina Ecclesiastica, monumentum ab ingeniis maleferiatis ventilari, Epistolas, in vinculis inter ferocientium militum manus et carcerum angustias animo præsentissimo exaratas, tanquam invenustas rejici, hæresium tum primo exortarum, et nunc demum repullulantium, Schismatumque certissimum remedium extirpari, faciem denique Ecclesiæ primitivæ clarissime repræsentatam, deturpari et obliterari

^a Greg. Magn. Epist. Lib. iv. Ep. 37. Vid. infr. Procem. c. vi.

nunquam patieris. Quid felicissimos eruditissimi Primatis Armachani conatus, quid conspirantem originalis Græci Codicis a doctissimo Vossio peropportune procuratam editionem, quid Hammondi viri optimi consummatissimique Theologi lucubrationes commemorem? Non enim dubito, quin horum omnium labores, maximo Ecclesiæ emolumento susceptos, diu ante probaveris, magnoque acerrimi judicii prudentiæque tuæ pondere stabiliveris. Cum autem hæc omnia ad severum nimis examen vocata sint, quæ hoc qualicumque Opere repnenda duxit, si non eodem judicio probare, tamen eo, quo ipsum soles, candore recipere ut non dedigneris, humillime petit

Paternitati tuæ devotissimus

JOANNES PEARSON.

AD LECTOREM.

QUÆCUNQUE ad Coptroversiam hoc Opere tractatam recte intelligendam conferant, in Proœmio jam satis perspicue et copiose exposita sunt; ut alia Præfatione uti supervacaneum plane videatur. Unicum tamen est, de quo te, Lector benevole, imprimis monendum duxi. Putarunt hactenus nostri S. Ignatii Epistolas antiquitati Episcopatus luculentissimum testimonium præbuisse. Nescio tamen quo pacto effectum est ut ex hoc uno Scriptore, et quidem defæcato, satis firmum argumentum pro novitate ordinis Episcopalis duci posse existiment nonnulli, illudque in Scholis Theologicis usurpent. Ecce enim inter Theses in Academia Salmuriensi sub præsidio Ludovici Cappelli de Episcopi et Presbyteri discrimine disputatas, novum Argumentum in hunc modum conficitur, *Auctor Epistolæ ad Magnesios primo πρεσβυτέριον, hoc est Collegium presbyterorum, et Ecclesiæ per illud administrationem atque regimen, vocat Χριστοῦ νόμον, quia ex institutione et voluntate Christi per Apostolos institutum est; νεωτερικὴν vero τάξιν, novellam institutionem, vocat eam quæ suo tempore Episcopum presbyteris præponebat. Certum est autem eum scripsisse post Valentini Heretici tempus, qui Romam venit sub Hygino Papa circa annum a Christo nato CXLIV. Ita fit manifestum novam constitutionem de Episcopi in presbyteros prærogativa et auctoritate factum esse post centesimum et quinquagesimum a Christi resurrectione, et Spiritus S. missione in Apostolos, annum.* Hoc Argumentum Dallæus prætermisit, vel quod ei nullam vim inesse putaret; vel quod Scriptorem Epistolarum Impositorem non probaret, sed supponeret; vel quod suæ hypothese minime conveniret, qui Impositorem suum vel sub finem tertii, vel sub initium quarti sæculi vixisse putavit; quo tempore nemo, qui non insanivisset, Episcopatum *novellam institutio-*

Mirum
Lud. Cap-
pelli argu-
mentum,
ex Epist.
ad Magne-
sios.

nem vocasset. Nos ab illo prætermisum hic discutiendum putavimus; ne quis postea tam ineptum Ignatio sensum affingat, aut ex illo tam falsum et Ecclesiæ perniciosum dogma deducat.

Si enim concederetur et Auctorem Epistolæ ad Magnesios Impostorem fuisse, et Episcopatum *novellam institutionem* vocasse; nullo modo manifestum esset, constitutionem de Episcopi auctoritate post annum a Christi resurrectione CL. factam fuisse. Nam primo, si Impostor esset, non necesse est ut *de suo tempore* loqueretur: fingendum enim sibi sumpsisse dicendus esset veterem et Apostolicum Virum, ab Apostolis ordinatum Episcopum, et paulo post S. Joannis Apostoli obitum martyrio coronatum. Quod si Impostorem bene ageret, ad eam ætatem omnia referre debuit, et ad illud sæculum hæc ipsa eum non retulisse probari nullo modo potest. Nihil igitur aliud ex duplici illa concessione sequitur, quam quod ex Impostoris sententia Episcopatus, ut presbyteratu superior est, tunc *novella institutio* fuerit, cum S. Ignatius ad martyrium per Asiam duceretur. Hoc autem factum est intra LXXV. annos post resurrectionem Christi, intra VIII. post mortem S. Joannis Apostoli; ut Episcopatus et *novella institutio* dici, et tamen Apostolicus esse potuerit. Sub Antonino vel Aurelio vixisse Impostorem suum vult Salmasius, unde pro more suo concludit, *Eo sæculo palam est νεωτερικὴν ἰλλὰμ τάξιμ Episcopi supra presbyteros introductam esse, ut ex hac Epistola sole clarius dilucet*. At si Impostor ille sub hoc vel illo Imperatore vixerit, *palam non est νεωτερικὴν τάξιμ* tunc fuisse introductam; fieri enim potuisse, ut Ignatii simius Martyrem ipsum repræsentaret, ad eam ætatem, qua Ignatius vixit, et Damas adhuc juvenis Magnesium Episcopus fuit, respiceret, omnes vident: unde sequitur eam novellam institutionem primo sæculo introduci potuisse. Et revera constitutionem auctoritatis Episcopalis ad annum CL. post Christi resurrectionem, hoc est, ad vulgaris Æræ annum CLXXXIII. referre ex ætate Impostoris ab omni ratione alienum est, cum illi qui eum Impostorem esse volunt de ejus ætate convenire nunquam potuerint. Circa medium secundi sæculi Epistolam ad Magnesios scriptam fuisse sensit Albertinus, paulo posterius forte Salmasius: at si novella eo tempore institutio fuit, institutio tamen fuit, et

Salmasii
de eodem
loco com-
menta.

quidem ante illud tempus facta; quomodo igitur dici potuit hæc constitutio post annum facta CLXXXII.? Blondellus Ignatium ὑποβολιμαίων post Clementis Alexandrini obitum, hoc est, post initium tertii sæculi, Dallæus aut circa finem tertii, aut initium quarti, Bochartus sub imperio Constantini, scripsisse statuit; nemo autem sanus diceret, ea ætate Episcopatum novellam institutionem fuisse.

Sed neutrum concedendum est; non primum, quia auctor Epistolæ ad Magnesios, ut et sex reliquarum, non Impostor, sed verus Ignatius, Antiochiæ Episcopus fuit, ut toto hoc Opere probatum est; non secundum, quia Scriptor ille, quisquis fuit, Episcopatum *novellam institutionem* nunquam vocavit. Illa enim vox νεωτερική non novitatem Episcopatus, sed juventutem Episcopi denotat. Blondellus verba Ignatii notavit, Latine non reddidit: Salmasius omnium primus νεωτερικήν τάξιν contra Ignatianum loquendi morem, contra manifestum totius contextus sensum, contra mentem Scriptoris alibi satis explicatam, *novam institutionem vel novum ordinem* reddidit. Ad hanc translationem confirmandam locum Ignatii misere detorsit; et cum Nostrum locutionem S. Pauli maxime secutum esse novisset, illum etiam perperam et coacte interpretatus est. *In Epistola Pauli*, inquit, *ad Timotheum* 2. cap. ii. 22. νεωτερικαὶ ἐπιθυμίαι non sunt juveniles cupiditates, sed novæ vel novarum rerum, ut alibi nos explicabimus. Idcirco ut hoc Argumentum prorsus explodatur, primo, Lector benevole, S. Pauli locus, quem secutum hic ut alibi Nostrum esse non injusta suspicio est, explicabitur; secundo, Ignatii verba nude et aperte exponentur, et ab importunis Adversariorum glossis vindicabuntur.

Νέον nunc *juvenem* nunc *novum* significare omnes norunt. Glossarium Vetus, Νέος ἄνθρωπος, *Juvenis*, Νέος οἶκος, ἢ ἕτερόν τι, *Novus*, *Novellus*. Α νέος νεώτερος pariter vel *junior*, vel *recentior*; aut etiam *juvenis*. Hesychius, Νεώτερον, οὐ μόνον συγκριτικῶς, ἀλλὰ καὶ νέον Ἀπτικοί. Vetus Glossarium, *Junior*, Νεώτερος, *Juvenis*, Νεώτερος. Et in Excerptis, *Juvenis*, νεώτερος. Α νεώτερος vox possessiva νεωτερικός, *juvenilis*. Glossarium Græco-Latinum, Νεωτερικός, *juvenilis*: Latino-Græcum, *Juvenilis*, Νεωτερικός. *Juvenile*, Νεωτερικόν. Νεωτερικός igitur a νεώτερος *juvenilis*, non *rerum novarum cupidus*, qui Græce νεωτεριστικός dicitur, a verbo

S. Paulum
ad 2 Tim.
ii. 22. per-
peram ad
partes vo-
cat Salma-
sius.

Refutatio
Salmasii.

Sensus vo-
cis νεωτερι-
κός.

νεωτερίζειν. Unde inter vitiosa et vituperanda Oratoris aut Demagogi epitheta hæc enumerantur a Julio Polluce, *παράτρειπον, νεωτερίζων, νεωτεριστής, νεωτεριστικός*. Eo igitur loco ubi hoc Timotheo Apostolus præceptum dat, *τὰς δὲ νεωτερικὰς ἐπιθυμίας φεύγε, νεωτερικὰς ἐπιθυμίας*, non *novas*, sed *juveniles cupiditates* reddi debere omnibus recte interpretandi rationibus probabimus. Nam primo, sive rem ipsam, quæ vetatur, spectes, sive personam, cui præceptum datur, respicias, utrique hæc interpretatio imprimis convenit. Nam re ipsa *ἐπιθυμίας*, sive *cupiditates*, sive *libidines*, sive *desideria*, sive *appetitus* vel *appetentias* vertere placeat, ab omnibus semper juvenili ætati præcipue tributæ sunt. Aristoteles Rhetoricorum lib. ii. cap. 12. Οἱ μὲν οὖν νέοι τὰ ἤθη εἰσὶν ἐπιθυμητικοί, ac rursus, εὐμετάβολοι δὲ καὶ ἀψίκοροι πρὸς ἐπιθυμίας. Idem Topicorum lib. iii. cap. 2. μᾶλλον γὰρ οἱ νέοι τῶν πρεσβυτέρων ὑπὸ τῶν ἐπιθυμιῶν ἐνοχλοῦνται. Inde Varro in Tithono, apud Nonium, *Quam dereliquit multicupida juvenilitas*. S. Basilius, Κούφον ἢ νεότης καὶ εὐκίνητον πρὸς τὰ φαῦλα, ἐπιθυμίας δυσκάθεκτοι· quas ὄρμας δυσκαθέκτους appellavit Philo Judæus. S. Chrysostomus, Πρὸς θυμὸν καὶ πρὸς ἐπιθυμίας ἐνέμπωτος μᾶλλον ἐστὶν ὁ νέος. Quis igitur, cum *ἐπιθυμίας* vetitas cernat, iisque vocem *νεωτερικὰς* adjunctam animadvertat, non statim eas *juveniles* esse judicabit? Est enim *νεωτερικὸς* vox possessiva, ut Grammatici loquuntur, et forma et significatione. Ἐκεῖνα δὲ ἐστὶ τῷ τύπῳ καὶ τῷ σημαυνομένῳ κτητικὰ ὅσα εἰς τὴν γενικὴν τοῦ πρωτοτύπου ἀναλύνονται, inquit Etymologus. *Νεωτερικὸς* autem resolvitur in genitivum ejus vocis a qua originem duxit, ut idem sit *νεωτερικὰς*, quod *νεωτέρων, ἐπιθυμίας*. Jam vero persona cui præceptum hoc datum est juvenis fuit. Nam 1 Tim. iv. 12. Μηδεὶς σου τῆς νεότητος καταφρονεῖτω. *Nemo adolescentiam tuam contemnat*, vel, ut antiquior translatio apud Ambrosiastrum, *juventutem*. Secunda autem Epistola proximo post primam anno scripta est: adhuc igitur Timotheus juvenis fuit. Juvenem igitur Apostolus monet ut *ἐπιθυμίας* fugiat, eas *νεωτερικὰς* indigitat; sine dubio nempe juveniles intellexit. Secundo, hunc esse horum verborum sensum liquet ex omnibus Veterum Translationibus. Vetus Interpres Latinus, *Juvenilia autem desideria fuge*, aliique eo antiquiores Latini. Quomodo Syri Apostolum

νεωτερικὸς usurpabant, ut Eusebius, libro de Martyribus Palæstinæ cap. 4. ubi describit fortissimum Martyrem Apphianum nondum viginti annos natum, qui Beryti vixerat. Παράδοξον καὶ εἰπεῖν ὡς ἐν τοιαύτῃ πόλει τῶν νεωτερικῶν ἐπιθυμιῶν ὑπεράνω γενόμενος, καὶ μὴθ' ὑπ' ἀκμῆς τοῦ σώματος, μὴθ' ὑπὸ τῆς τῶν νέων ἑταιρείας διαφθαρεῖς τὸν τρόπον, σωφροσύνην ἠσπάζετο. *Incredibile dictu est quo pacto in tali civitate adolescentiæ cupiditatibus superior, nec vigore corporis, nec juvenum sodalitiu mores suos corrumpi passus modestiam amplexatus est.* S. Chrysostomus de seipso adhuc juvene, Oratione de Sacerdotio prima: Ἐπειδὴν δὲ ἔδει τὸν μακάριον τὸν τῶν μοναχῶν μεταδιώκειν βίον, καὶ τὴν φιλοσοφίαν τὴν ἀληθῆ, καὶ οὐκ ἔτι ἡμῖν ὁ ζυγὸς οὗτος ἴσος ἦν, ἀλλ' ἡ μὲν αὐτοῦ πλάστιγγξ ἐκουφίζετο μετέωρος, ἐγὼ δὲ ἔτι ταῖς τοῦ κόσμου πεπεδημένους ἐπιθυμίαις καθείλκον τὴν ἐμαυτοῦ ψυχὴν, καὶ ἐβιαζόμεν κατὰ μένειν, νεωτερικαῖς αὐτὴν ἐπιβρίθων φαντασίαις. *Cum autem oporteret beatam monasticam vitam persequi, veramque philosophiam, nec jam nobis par statera esset, sed illius lanx utpote levior sublimis ferretur, ego vero mundanis cupiditatibus impeditus, meam lancem deorsum traherem, et inferius manere cogerem, juvenilibus eam aggravans cogitationibus.* Hic enim pariter νεωτερικὰς φαντασίας usurpavit, ac in Expositione loci ad Timotheum, φαντασίας νεωτερικὰς φεῦγε. Auctor Constitutionum Apostolicarum, lib. ii. cap. 1. ex Didascalia, ut videtur, ea quæ Ignatio tribuebatur, docet Episcopum non debere esse minorem natu quam annorum quinquaginta, ὅτι τρόπῳ τιμὴ τὰς νεωτερικὰς ἀταξίας καὶ τὰς ἔξωθεν διαβολὰς ἐκπεφηνγῶς ὑπάρχει. *Quod ea ætas quodammodo jam juveniles petulantias, et eorum qui foris sunt obtrectationes effugerit: nisi forte quis dignus sit Episcopatu, διὰ τῆς νεότητος ἐν πραότητι καὶ εὐταξίᾳ γῆρας ἐπιδεικνύμενος,* in juventute mansuete et composite vivendo senectutem ostendens. Pluribus, opinor, modis explicatio vocis *μονήρους*, quæ semel tantum in Scriptura reperitur, confirmari non potest: cum, si rem ipsam quæ vetatur, si personam cui datum est præceptum, consideres, si Interpretes, si Commentatores, si vulgatum vocabuli apud Veteres usum spectes, omnes in hac una expositione consentiant atque conspirent. Quod si ea vocis hujus acceptio apud Apostolum recipi omnino debeat, plusquam verisimile est apud Ignatium nostrum, quem tum in rebus tum in verbis S. Paulum præcipue imita-

tum esse et nostri fatentur, et Adversarii queruntur, eandem vocem eodem sensu accipiendam esse.

Ut autem hoc dilucidius appareat, locum ipsum, ut apud nostrum exstat, integrum apponam. Ex codice Mediceo in Epistola ad Magnesios hæc transcribimus, c. 3. Καὶ ὑμῖν δὲ πρέπει μὴ συγχρᾶσθαι τῇ ἡλικίᾳ τοῦ Ἐπισκόπου, ἀλλὰ κατὰ δύναμιν Θεοῦ πατρὸς πᾶσαν ἐντροπὴν αὐτῷ ἀπονέμειν, καθὼς ἔγνω καὶ τοὺς ἀγίους πρεσβυτέρους, οὐ προσειληφότες τὴν φαινομένην νεωτερικὴν τάξιν, ἀλλ' ὡς φρονίμους ἐν Θεῷ συγχωροῦντας αὐτῷ. Locus Ignatiani exponitur. Interpres Usserianus: *Sed et vos decet non couti ætate Episcopi, sed secundum virtutem Dei Patris reverentiam ei tribuere, sicut cognovi et sanctos presbyteros, non assumentes apparentem juniorem ordinem, sed ut prudentes in Deo concedentes ipsi.* Primo igitur hunc Interpretem habemus consentientem, qui ad ætatem Episcopi respiciens, νεωτερικὴν τάξιν, non novellam institutionem, sed juniorem ordinem vertit. Huic adjungimus Interpolatorem sive Paraphrasten, qui pro Ignatianis sua hæc posuit, οὐ πρὸς τὴν φαινομένην ἀφορῶντας νεότητα. Vulgatus Interpres, *Non propter juventutem quæ in eo videtur arbitantes eum contemnendum.* Unde occasionem nactus communem locum de prudentia juvenum pro suo instituto latius tractat, et exemplis ex Veteri et Novo Fœdere confirmat. Hos ex Veteribus solos Ignatii interpretes habemus, qui totius contextus tenore ducti hunc nobis verborum sensum tradiderunt. Secundo, res ipsa clamat, et hanc interpretationem necessario postulat. Auctor Epistolæ ostendit se vidisse Damam eorum Episcopum, et Sotionem ejus Diaconum laudat, quod Episcopo suo, ut oportuit, subjectus esset. Monet igitur populum Magnesianum, ut illi etiam nolint συγχρᾶσθαι, non nimis familiariter cum eo agant, aut ipsum contemnant, quod videatur junior ætate, sed ut reverentiam ei exhibeant. Urget exemplum presbyterorum, quorum duos secum tunc habuit, Bassum et Apollonium, quosque novit eidem Episcopo quamvis juniore debitam reverentiam præstitisse. Ostendit juventutem ejus esse φαινομένην, innuit eum ætate quidem et conspectu juvenem, moribus autem senem fuisse: obedientiam ei præstandam docet, aut potius in eo Deo ipsi omnium Episcopo. Nam, ut recte observavit S. Chrysostomus: Αποστόλος περὶ μὲν Ἐπισκόπων διαταττόμενος οὐδαμῶς τίθησιν

ἐτῶν ἀριθμὸν, *De Episcopis præcepta dans nullibi annorum numerum statuit*, Orat. in Viduam juvenem. Hæc omnia ex ipso contextu enata adeo plana, perspicua, sibique cohærentia sunt; ut nec alium sensum hæc verba aut fundant aut admittant. Neque quicquam habent quod opponant Adversarii nisi quod modum loquendi spectat: qui si inusitator videatur, eo minus Ignatianus videri non debuit. Νεωτερικὴν τάξιν de juventute Damæ Episcopi intelligi nolunt, quia τάξις ad ætatem referri non potest, ut censet Salmasius. Sed ea vox tam latæ significationis est apud Græcos, ut ad ætatem aut quemlibet humanæ vitæ statum sive conditionem referri possit. Quamvis enim τάξις sæpe pro ordine sacro, aut ordinatione Ecclesiastica sumatur, non infrequentius tamen ad alia refertur, et quidem ea quæ sacris ordinibus opponuntur. S. Chrysostomus Homil. v. adversus Judæos. Οὗτος ὁ Ἀβραάμ ὁ πρόγονος τῶν Λευιτῶν, τῶν Ἰουδαϊκῶν ἱερέων ἐπὶ τοῦ Μελχισεδέκ, ὃς ἦν τύπος τῆς καθ' ἡμᾶς ἱερωσύνης, λαϊκοῦ τάξιν ἐπέειχε, *Hic Abraham progenitor Levitarum, Judaicorum Sacerdotum, sub Melchisedec, qui nostri Sacerdotii typrus erat, laici ordinem, vel locum obtinuit*. Idem alibi distinguit τῶν ἱερέων τὸ ἀξίωμα, et τὸν ὑποτεταγμένον καὶ ἐν τάξει λαϊκῶν ὄντα. Eodem modo τάξιν ἰδιώτου dixit, et sacerdotes οἰκονόμων τάξιν καὶ ἐπιτρόπων καὶ ἀγοραίων τιῶν ἀντικαταλλατομένους. Quotcunque modis homines dividi et distribui possunt, in quotcunque classes redigi, ad tot τάξεις a Græcis referuntur. Ita legimus τάξιν βασιλέως, τάξιν πατέρων, τάξιν διδασκάλων, τάξιν ὁμήρων, τάξιν αἰχμαλώτου, τάξιν πενήτων, τάξιν νομοθετοῦντος, et συμβουλευόντος, τάξιν θεραπαίνης, et similia. In qualibet autem civitate semper distincti sunt juvenes, viri, senes: et hæc ubique hominum secundum ætatem τάξεις. In duas classes νεωτέρων et πρεσβυτέρων dividunt Apostoli populum Christianum in unaquaque Ecclesia, ut 1 Tim. v. 1. Πρεσβυτέρῳ μὴ ἐπιπλήξης, ἀλλὰ παρακάλει ὡς πατέρα νεωτέρους, ὡς ἀδελφούς πρεσβυτέρας, ὡς μητέρας νεωτέρας, ὡς ἀδελφάς. *Seniorem ne increpato, sed obsecra ut patrem; juniores ut fratres; anus ut matres; juvenculas ut sorores*. Ad Titum ii. 2. 6. Πρεσβύτας νηφελίους εἶναι, τοὺς νεωτέρους ὡσαύτως, *Senes, ut sobrii sint; juvenes similiter*. Τάξις autem νεωτερικῆ, idem est quod νέον vel νεωτέρων, seu νέου vel νεωτέρου τάξις. Ut cum Plato

republicam in γεωργούς et φύλακας, aliosque divisit, Proclus in Timæum illos γεωργικὴν τάξιν, hanc φρουρητικὴν τάξιν appellat, quæ τὸ γεωργικὸν vel τὸ φρουρητικὸν recte dicitur. Nihil aliud hic voluit Ignatius, et satis bene νεωτερικὴν τάξιν Paraphrastes per νεότητα expressit.

Jam vero qui hic non ætatem Episcopi, sed novitatem ordinis Episcopalis denotari volunt, et rem inducunt ab Auctoris mente prorsus alienam, et ut id faciant totum contextum mire contorquent. Neque enim ipse Ignatius, neque sanus quisquam sub illius persona, de novitate Episcopatus disseruisset, in quo ipse jam consenuerat. Quomodo ille Episcopatum novellam institutionem esse diceret, et quidem tot annis, ut illi volunt, post omnium Apostolorum mortem introductam, qui ordinis Episcopalis institutionem semper Deo et Christo tanquam auctori tribuit? Hoc ipso loco laudat Zotionem quod subjectus sit Episcopῷ, ὡς χάριτι Θεοῦ, tanquam gratiæ Dei. Epistola ad Ephesios, οἱ ἐπίσκοποι οἱ κατὰ τὰ πέρατα ὀρισθέντες ἐν Ἰησοῦ Χριστοῦ γνώμη εἰσί. Vetus Interpres, *Ipsi, vel Episcopi, secundum terræ fines determinati Jesu Christi sententia sunt.* c. 3. describit Episcopum, ὃν πέμπει οἰκοδεσπότης εἰς ἴδιαν οἰκονομίαν, quem mittit Dominus domus in propriam dispensationem, qui est Christus. c. 6. Epistola ad Trallianos, Ἐρρώσθε ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ, ὑποτασσόμενοι τῷ Ἐπισκόπῳ ὡς τῇ ἐντολῇ, *Valete in Jesu Christo, subjecti Episcopo, ut Dei mandato.* c. 13. Si novitatem Episcopalis ordinis notare voluisset Auctor Epistolarum, cur non alibi potius id fecit? Si novella hæc institutio fuisset, ea objectio tam in Polybio, Onesimo, et Polycarpo, quam in Dama valuisset; et consultius multo fecisset, si tunc eam tollere conatus esset, cum grandior Episcopi ætas, cum gravitas et spectata viri prudentia aliquam novello ordini auctoritatem conciliarent. Non tam imprudentem Ignatium, non tam stultum Impostorem quis putet, ut populo juventutem Episcopi, et Presbyteris simul novitatem ordinis Episcopalis probare conaretur. Adeo novellæ institutionis mentio ab hujus loci natura, et scriptoris instituto prorsus aliena est. Quod adhuc luculentius apparebit si animadvertamus, quibus cuniculis Auctoris sententiam subruant, quibus machinis omnia conturbent, qui novellam hanc institutionem hactenus inauditam hinc extundere conantur. Primo Sal-

Altera interpretatio ab auctoris mente aliena est.

Salmasii
inanis dis-
tinctio.

masius observat Impostorem suum, Ignatium nostrum, dixisse *πρεσβυτέριον* esse νόμον Χριστοῦ, quia ex institutione et voluntate Christi introductum est, Zotionem autem laudasse, quod Episcopo subjectus esset, ὡς χάριτι Θεοῦ, ut gratia Dei, quo novam hanc institutionem Episcopi presbyteris superponendi Deo etiam placere ostenderet. Sed quis unquam ex eo ostenderet Episcopatum presbyteris primo superimpositum fuisse gratia Dei, quia presbyterium ex lege Dei præscriptum est, Episcopatus illo superior ex voluntate hominum introductus, et quidem diu post Apostolorum omnium mortem? Aut quis colliget, ex eo, quod quid gratia Dei factum esse dicitur, idem ex voluntate et institutione divina etiam primæva profectum non esse? Salmasium ipsum appello, cujus hæc verba sunt, *Quasi vero ea quæ ex institutione Christi manarunt, non etiam Dei gratiam præferant.* Ea sine omni dubio Scriptoris mens fuit, qui Episcopalem ordinem, quatenus presbyterio superimpositus est, nunc *χάριον Θεοῦ*, nunc *γνώμην Χριστοῦ*, nunc *τὴν ἐντολὴν* appellat, adeoque ex gratia Dei, ex sententia Christi, ex mandato divino institutum fuisse docet. Frustra igitur excogitata est illa distinctio inter gratiam et legem Dei Evangelicam. Secundo, adhuc manifestius vim loco infert minime ferendam, dum duplicem ex his verbis petitionem proponit, ut de rebus duabus Scriptorum agere, de juventute scilicet Episcopi, et novitate Episcopatus doceat. Unam petitionem ad plebem, aliam ad presbyteros dirigit. *Petit, inquit, a plebe, ut non nimis familiariter cum Episcopo agat, quod videatur junior: petit a presbyteris, ut sine præjudicio adprobandæ et recipiendæ novellæ hujus institutionis, honorem ei deferrent.* Ita Epistolam duplici nomine petitoriam proponit, cum ne una quidem hic petitio sit, nedum duæ. Non petit Ignatius quicquam a populo, sed docet quid eos deceat, *ὕμῶν δὲ πρέπει*, inquit, *μὴ συγχρᾶσθαι τῇ ἡλικίᾳ τοῦ Ἐπισκόπου*, indecorum esse ostendit, ut Episcopo suo, quamvis juvene, familiariter utantur; tantam ei officio dignitatem attribuit, ut ad personam evilesce non debeat. A presbyteris nihil omnino petit; quod eorum officium in hac re sit, ne docet quidem, quod eos satis ad hoc præstandum promptos et alacres esse novisset. Eorum igitur exemplum plebi proponit, æquissimum esse judicans ut illi populus cum omni reverentia subjiceretur, cui presby-

teri sine ulla excusatione parerent. Hoc autem sibi probe cognitum esse profitetur, qui non tantum Damam Episcopum cum Zotione Diacono ejus, sed et Bassum, et Apollonium presbyteros secum, tunc cum scriberet, habuit: a quibus probe intellexit quam Episcopo suo presbyteri reverentiam exhibuerint: unde per totam Epistolam nunquam presbyteros monet ut Episcopo suo, sed populum tantum, ut et Episcopo et presbyteris, utpote optime consentientibus, subjecti sint. Nihil igitur a presbyteris petit, ne minima quidem vocula est, quæ ullam speciem talis petitionis aut exhortationis præ se ferat. Qui rem novam sententiæ inferre voluit, novam petitionem excogitavit, sine qua ea inferri nullo modo potuit. Sed Ignatius unicam exhortationem ad populum persequitur, quam exemplo presbyterorum premit urgetque, καθὼς, inquit, ἔγνων, quemadmodum cognovi presbyteros animatos esse, ita et vos animati sitis. Nulla igitur arte populum aggreditur Ignatius, multo minus alia populum, *alia presbyteros arte aggreditur*, ut vult Salmasius, quos ex ipsorum conversatione novit ad reverentiam Episcopo exhibendam satis sponte sua ferri. Adeo misere hunc locum torsit Salmasius, ut ad suam sententiam eum traheret. Neque mirum. Totum enim illud ædificium quod ipse cum Blondello, de successione proximi presbyteri in locum seu primatum decedentis, extruxerat, hoc uno testimonio subruitur, et funditus evertitur. Ubi enim illa successio primi secundum institutionem presbyteri in locum defuncti, ubi Damas ætate junior toti presbyterio præficitur? Unde tanti privilegii usus apparet, cum ipsi presbyteri ei rei tam prompte consentirent?

Miror autem Dionysium Petavium, qui Salmasio adeo adversatus est, eum tamen in hac interpretatione duorum vocabulorum secutum esse, et ad novam conjecturam inde confugisse. *Νεωτερικὴ τάξις*, inquit ille, *novitia et recens est ordinatio et institutio*. Per illam autem non intellexit institutionem ordinis Episcopalis cum Salmasio, sed aliam, quam ipse commentus est; illam nempe, *quæ commoveri et jactarium cæperat, nonnullis per ambitionem et cupiditatem introducere molientibus; nimirum ut Episcopatus non libera electione ab iis quorum intererat, sed ex ætatis vel temporis antecessione quo in Clerum erant assumpti, ut non dignissimus quisque, sed antiquissimus caperetur*. Ita duo magni viri ex diametro

Petavium,
Salmasio ex
diametro
oppositus
hanc tamen
interpretationem
sequitur.

oppositi sunt. Ille hanc antiquam institutionem putat, hic novitiam, ille ab Apostolicis temporibus deductam, hic non tam per ambitionem introductam, quam a presbyteris, dum alii nescio qui eam introducere conarentur, repudiatam. Sed talem institutionem aut unquam obtinuisse aut tunc repudiatam esse neuter probat. Timotheum Ecclesiæ Ephesinæ, et Damam Magnesianæ juniorem præpositum fuisse fatemur: sed quinam illi fuerint, qui *ut antiquitatis ratio præcipue duceretur per ambitum et factionem pugnabant*, nondum intelligimus. Nam quod ejusmodi fuisse contentionem illam credat Petavius, quæ a Clemente Epistolam ad Corinthios expressit, id sine ullo fundamento dicitur. Ille enim *unus et alter* si se præteritos esse doluerint, tam juniores quam seniores esse, tam pro merito quam pro ætate pugnare poterunt. Quicumque autem fuerint, eos ipse non de Episcopatu sed presbyteratu contendisse fatetur^a, et conjecturam suam Salmasiana verisimiliorem tantum esse dicit, pro veritate ejus asserenda nihil affert. Sed video unde in tantam incertitudinem, tamque improbabilem conjecturam inciderit Vir doctissimus. Verba illa Ignatiana οὐ προσειληφότας male cepit. *Omnino*, inquit, *presbyteros repudiasset nec admisisset illud asserit, quodcumque tandem νεωτερικὴν τάξιν appellat.* Cum igitur nec juventutem, nec Episcopalem ordinem repudiaverint Magnesii, ut ex ipso loco constat; aliud aliquid excogitandum putavit Petavius, quod ab illis repudiatum est, quodque νεωτερικὴ τάξις vocari posset. Et omnes quidem qui νεωτερικὴν τάξιν novellam institutionem reddunt, in illa voce προσειληφότας explicanda hærent. Καθὼς ἔργων καὶ τοὺς ἀγίους πρεσβυτέρους, οὐ προσειληφότας τὴν φαινομένην νεωτερικὴν τάξιν, ἀλλ' ὡς φρονίμους ἐν Θεῷ συγχωροῦντας αὐτῷ, sic reddit Salmasius, *Sicut cognovi presbyteros, non ut accipientes eam, quæ nova apparet, institutionem, sed tanquam prudentes in Deo, cedentes ipsi.* Ubi primo καὶ particulam omittit ut explicationi suæ inimicam, quod ea ostendat Scriptorem de eadem re loqui, cum presbyterorum exemplum proponit, de qua populum monuerat, scilicet de ætate Episcopi: aliter enim καθὼς καὶ exponi non possunt. Secundo, voculam *ut* de suo addidit; vidit enim, *non accipientes*, hic locum habere non posse. Theseos Cappellianæ Auctor aliter

^a Vid. Clementis Romani Epist. c. 47.

versionem suam temperavit, *Quomodo censeo sanctos presbyteros, si minus recipiant novellam istam quæ jam est institutionem, saltem tanquam prudentes in Deo cedant Episcopo*, ut, cum omnia confuderit, nihil dicat. Petavius a versione caute abstinuit, hac observatione contentus, presbyteros τὴν νεωτερικὴν τάξιν repudiassse. Mira hæc sane interpretatio illius, qui profitetur Ignatium iisdem verbis presbyteros plebi proponere imitandos. Sed hi quid sit προσειληφότας hoc loco non viderunt. Patricius Junius legit οὐ προσειληφότας, non præoccupato animo respicientes, haud male; sed ut literam omitteret, opus non erat. Suidas, Προσειλήφεσαν, ὑπέλαβον, ἐβούον. Nihil aliud hic προσειληφότας, quam νοήσαντας sonat. Ita igitur verto, οὐ προσειληφότας, non cogitantes, non considerantes, non respicientes. Ut Paraphrastes, οὐ πρὸς τὴν φαινομένην ἀφορῶντας νεότητα. Non enim hic Ignatiana miserrime pervertit ille, ut vult Salmasius, sed fideliter et plane explicat.

Quare, cum hæc ætatem Damæ Magnesiorum Episcopi tantummodo respiciant, cum Auctor Epistolarum ubique Episcopatum a Christo institutum esse significet, cum Christianos omnes, etiam presbyteros, quos a Deo institutos fuisse docet, ut Episcopo pareant constanter moneat, cum omnes, qui illi jam ipsis superimposito refragantur, mala conscientia premi, et diabolo inservire ostendat, palam est hunc locum de novella Episcopatus institutione intelligi non posse. Aut si quis sit qui adhuc dubitet an hæc omnia ad ætatem Damæ referri debeant; eum omnino oportet νεωτερικὴν τάξιν de recenti, non Episcopatus, seu officii, sed hominis, seu Episcopi ordinatione interpretari; nisi velit Scriptoris instituto aperte contradicere. Fateor enim vocem νεωτερικὴν de re aliqua recenti, seu moderna usurpari posse, et satis quidem origini suæ congrue. Ut de Hierace Epiphanius, *Hæresi lxxvii., Ψαλμούς πολλοὺς νεωτερικοὺς ἐπλάσατο, Psalmos complures recentes*, seu, *novitios, confinxit*. Et qui ita hunc Scriptorem intellexerit de ordinatione Damæ recenter facta, doctrinam Ignatianam alibi copiose explicatam haud violabit; sed quam congruum huic loco sensum ea interpretatione tribuere possit, ipse viderit^b. Vox enim illa φαινομένην præter alia superius

^b Ad Concil. Carthag. VII. § 71, *Novitas Episcopatus effecit, ut sustinerem quod majores judicarent, adno-*

adducta mihi postulare videtur, ut νεωτερικὴ τάξις ad ætatem referatur. Denotat enim sine dubio aliquid quod ex conspectu Damæ apparebat; ut ostenderet eum vultu juvenem, moribus virum. Quo etiam illa, τὸν ἐπίσκοπον τοῦτον τὸν βλεπόμενον, quæ statim in eadem periocha sequuntur, spectant.

Dum hæc, Opere penitus finito, Lector benevole, scribo, pervenerunt ad manus meas, SS. *Patrum qui temporibus Apostolicis floruerunt Opera*, a Joanne Baptista Cotelerio Societatis Sorbonicæ Theologo doctissimo edita. Quo libro conspecto, hisce temporibus non potui non serio gratulari, quod etiam in Ecclesia Gallicana, Libertatibus suis optime usa, Theologi ex omni ordine maxime eruditi non tantum pro veris antiquæ Ecclesiæ monumentis strenue concertent, sed et de libris spuriiis et supposititiis, qui hactenus mundo imposuerunt, et suavi vetustatis somnio animos hominum deliniverunt, sine omni partium studio judicent; quod post Sirmondum, Petavium, Petrum de Marca, Morinum, Lanoium, post Valesium, Huetium, aliosque complures, etiam Cotelerius candide de his rebus pronunciet, eruditorum inter nostros virorum diligentiam sæpe probet, eademque cum libertate omnia discutiat. Unde spes est aliquando fore, ut Dogmatibus Ecclesiasticis major lux affulgeat, Controversiæ in Scholis agitatae, pudendo Impostorum patrociniò nudatae, et ficta Antiquitatis larva spoliatae, æquius tandem et sedatius terminentur, animique hominum ea, qua par est, reverentia primitivam Ecclesiam, sua simplicitate conspicuam, nec alienis coloribus depictam, aut potius deformatam, prosequantur. Inter hæc B. Ignatii Epistolæ etiam Notis Cotelerii illustratae prodierunt; quas jam ad editionem nostrorum festinans, avide, quantum per temporis angustias licuit, percurri. Video autem, nisi me festinatio fefellit, Viri doctissimi sententiam cum nostra plane conspirantem; idem de Ignatianis judicium, eandem de argumentis Adversariorum opinionem, similem fere locorum explicationem deprehendo. Unde mihi haud male augurari videor, sententiam nostram viris doctis, et in hoc literarum genere optime versatis appro-

De Cotelerii Patri-
bus Apos-
tolicis.

tavit doctissimus Routhius: "An Pudentiani verba lucem afferant illis S. Ignatii in Epist ad Magnesios, aliis disquirendum relinquo."—Reliq. Sacr. iii. 207.

batum iri, eosque statim judicaturos me nihil in his molitum esse, quod non aliis eadem tractantibus veritati maxime apertissimeque consentaneum prima facie videatur. Quod si ea quæ obiter tractavi, et in tui potissimum gratiam, Lector benevole, dissertationibus inserui, (qualia haud pauca in nostris invenies,) aut minus recte aut minus accurate dicta judicaveris; nolim ea cum causæ susceptæ injuria conjungas, sed desiderio potius tibi placendi imputes. *Vale.*

PROŒMIUM

DE

Ortu, Progressu,

ET

Hodierno Statu Controversiæ.

PROŒMIUM

De Ortu, Progreſſu, & hodierno
Statu Controverſiæ.

CAP. I.

Occaſio Scribendi, et Proœmii diſtributio.

CELEBRIS est, hoc præſertim sæculo, de Ordinis Episcopalis a Presbyteratu distinctione, vel saltem distinctionis origine Unde hæc Controversia orta. Controversia. In ea autem tractanda magni ponderis merito habita est S. Ignatii, viri Apostolici et Martyris auctoritas; cujus disertissimo locupletissimoque testimonio cum Episcopalis causa fulciatur, et paritatis Presbyteranæ antiquitas nuper excogitata concidat, eo tandem devenit, ut qui aliter sententiam Episcopatus iniquiorem tueri nullo modo possent, omnes Ignatii Epistolas convellerent, a S. Martyre scriptas negarent, fictas et supposititias pronunciarent.

Inter hos Vir doctissimus, Joannes Dallæus, in SS. Patrum De Joannis Dallæi libro. monumentis diligenter versatus, in discernendis operibus spuris admodum acutus, post velitationes Salmasii, atque Blondelli, Librum nuperrime edidit satis prolixum, quo Epistolas Ignatii etiam purgatissimas maximeque sinceras, et Veterum auctoritate munitas et propria præstantia conspicuas, quamplurimis argumentis videtur sibi, suisque, ut opinor, adulterinas probasse, et doctissimorum virorum, Archiepiscopi Armachani, Isaaci Vossii, et Doctoris Hammondi rationes omnes, sane firmissimas, diluisse.

Hujus Viri præstantissimi stupendæ diligentiæ, cum et Ignatii sanctitas, et Episcopatus necessaria auctoritas, et his maxime iniqua Adversarii fama atque celebritas, ut aliquid reponatur, efflagitent, operæ pretium esse duximus Dissertationem totam, quanta quanta est, ad examen vocare, rationes momento suo ponderare, singula quæ nos et Ecclesiæ SS.

Patres ullo modo spectant excutere, omnia quæ auctoritatem S. Ignatii confirmare possint exponere, quæ labefactare videntur, refellere et refutare.

Cum autem hæc quæstio multis jam modis implicata et involuta, doctisque plurimorum lucubrationibus facta sit obscurior; ut ea quæ dicturi sumus dilucide perspicueque tradantur, visum est imprimis necessarium illa præmittere, quæ difficultatis rationes expediant, quæ sententias virorum doctorum explicent, quæ ortum, progressum, et præsentem Controversiæ statum enarrent, et inutili altercatione præcisa, ad futuram disputationem faciliorem aditum patefaciant.

S. Ignatii
notitia
apud Vet-
eres.

Ignatium fuisse Antiochenæ Ecclesiæ Episcopum agnoverunt quotquot illius mentionem fecere: ab Apostolis ordinatum diserte tradiderunt S. Chrysostomus et Theodoretus. Hunc Apostolicum Virum, ab Antiochia Romam tractum, bestiis oblatum, ac Martyrio coronatum testantur Veteres: Epistolas scripsisse ad Ecclesias præsertim in itinere, produnt Antiquorum plurimi, negavit aut dubitasse se dixit eorum nemo. Et sanctissimi quidem Martyris justissima existimatio etiam hactenus illibata et intemerata permansit; de Epistolis tantum, quæ sub illius nomine prodierunt, et ad nostram usque ætatem perduraverunt, lis est. Neque de illarum auctoritate, si Ignatianæ fuisse appareant, disputatur: sed an revera ipsius Ignatii fuerint quæritur.

Ut autem origo, progressus, et præsens hodiernæ Controversiæ status, etiam iis qui hactenus eam minus attente considerarunt, innotescat; rem omnem (quod a nemine adhuc factum esse video) clare et fideliter proponam. Sententias doctorum Virorum, cujuscunque opinionis fuerint, eo ipso ordine quo scripserunt referam, Editiones Epistolarum e MSS. erutarum varias, et a se quoquo modo discrepantes, sigillatim notabo: ut simul et qualis Ignatius Epistolicus eo tempore, quo quisque scripsit, apparuerit, perspectum habeat Lector, et de uniuscujusque sententia judicium ferat nullo præjudicio occupatus. Denique quæ sit Dallæi, postremi Ignatorum hostis, sententia referam, quæ nostra, ex adverso exponam; et quid a me probandum, quid refellendum sentio, breviter declarabo,

CAP. II.

Prima Ignatii Editio Latina tantum. Epistolæ ejus pro genuinis habitæ.

SUB Ignatii nomine primo tres Epistolæ in lucem editæ sunt Parisiis Latine tantum, Anno Domini MCCCCXCV. ad B. Mariam una, ad S. Joannem Apostolum duæ. Anno MCCCCXCVIII. undecim Epistolæ aliæ, Latinæ pariter, ex Veteri Versione, nondum comparante exemplari Græco, a Fabro Stapulensi typis sunt impressæ. Hæc autem princeps Editio fuit, teste Philippo Labbeo, qui has undecim Epistolas tunc excusas inter primas Editiones numerat, quæ in Regia Bibliotheca Parisiis asservantur. Tum vero Symphorianus Champerius Lugdunensis, has a Fabro editas cum tribus aliis ab illo rejectis, et quarta ad Mariam Cassobolitam nunquam ante publicata, edi curavit [Anno MDXXXVI.]; atque ita tandem quindecim Ignatii Epistolæ exstiterunt.

Prima
Editio La-
tina, edita
a Fabro
Stapu-
lensi.

Et hæc quidem facies S. Ignatii sub initio decimi sexti sæculi fuit; cum ipse Faber Stapulensis, primæ Editionis curator, ejus auctoritate tanquam indubitata, in libello *De triduo Christi* utitur. "Tametsi mihi impossibile sit ex me ad illam intelligentiam penetrare; eam tamen in hac re esse puto, quam deifer Ignatius in prima Epistola, quæ est ad Trallianos, aperit, de Domino sic loquens, *Ante vero solis occasum de cruce depositus est, &c.*" Joannes etiam Episcopus Roffensis, libello cui titulus, *Petrus fuit Romæ*^a, inter primos has Epistolas citavit: "Ignatius autem et ipse contemporaneus Apostolis, Christum cum esset annorum triginta fuisse baptizatum putat, et tres annos ultra docuisse. Sic enim Epistola ad Trallianos scribit. *Triginta annos agens Christus baptizatus est a Joanne, et tribus annis predicavit Evangelium.*"

Virorum
Doctorum
sententiæ.

Joann.
Fisher,
Episc.
Roff.

^a Ed. Antwerp. 1522.

Joann.
Driedo.

Martini
Perez
Ayala.

Quinetiam Joannes Driedo celebris ea ætate Theologus, libro *De Dogmatibus Ecclesiasticis et Apocryphis*^b, quamplurima Romanæ Ecclesiæ dogmata longa sententiarum serie ex Epistolis Ignatii petita confirmare nititur. Et Martinus Peresius Aiala^c, scriptor inter Pontificios non ignobilis, inde testimonia sæpissime adhibuit, et ad confirmandas Traditiones non scriptas omnes has Epistolas defloravit. Hæc quidem illi, hæctenus de auctoritate Ignatianorum plane securi: neque enim quemquam novi, qui ea ætate de duodecim præsertim Epistolis dubitavit.

^b Ed. Lovanii, fol. 1533, deinde 1543.

^c Episcopus Segobiensis, deinde Archiep. Valentinus, qui interfuit Concilio Tridentino, ab anno 1551, temp. Julii III. si Sarpio fides. Hispani autem aiunt eum Concilio adfuisse in annis 1546-7, et Capitulis

de Justificatione operam contulisse, adjuvante viro memorabili et versatilis ingenii Didaco de Mendoza. Mortuus est anno 1566. Opus ejus *De Divinis, Apostolicis, atque Ecclesiasticis Traditionibus*, primum prodiit Colonisæ et Paris. 1549.

CAP. III.

Epistolæ Ignatii primum Græce editæ. Doctorum Virorum varia de ipsis judicia.

ATQUE hæc breviter de hominum judicio, quamdiu Latine tantum exstarent hæ Epistolæ. Post autem sexaginta annos, Andreas Gesnerus, si ipsi credendum sit, Epistolas duodecim Græce, interprete Joanne Brunnero, primus omnium edidit, A.D. MDLIX. Ita enim in Præfatione loquitur. “Ignatium vero cum ille (Henricus Petri scilicet) Latine tantum ediderit, ego Græcum exemplar MS. nactus ex Bibliotheca Cl. Viri piæ memoriæ D. Gaspari a Nydpruck, existimavi neque Henrico Petri molestum, studiosis autem plerisque gratum fore, si ea quæ hactenus Latine tantum circumferebantur, Græce simul et Latine a me fuissent edita.” Sed quicquid dixerit Gesnerus, ante eum S. Ignatium Græce ex Augustanæ Bibliothecæ exemplari Valentinus Pacæus publicaverat, A.D. MDLVII. quem primum in lucem eas edisse testatur Morellius, qui easdem Parisiis recudendas curavit A.D. MDLVIII. Eamque a Pacæo procuratam principem esse Græcarum Epistolarum Editionem fidem faciunt illa Centuriatorum Magdeburgensium, “Est et hoc annotandum, quod hoc anno MDLVIII. Epistolæ Ignatii Græce sint impressa et publicatæ, quæ hactenus per aliquot sæcula latuerunt.” Quare duodecim Epistolæ ante a Stapulensi aut Champerio Latine, nunc a Pacæo, ex Augustano primum, dein a Gesnero e Nydprucciano Codice editæ sunt.

Cum jam Græca exemplaria exstarent, primi omnium Centuriatores Magdeburgici suspiciones suas, sed caute satis moderateque proponunt. “Lectori autem pio et attento considerandum relinquimus quantum sit illis Epistolis tribuendum.” Ita illi: et cum quatuor Argumenta adduxissent quæ merito suspectas reddere viderentur, “De doctrina” inquit, “Ignatii

Editiones
Græcæ.VV. Doc-
torum de
Græcis ex-
emplaribus
judicia.Magde-
burgen-
sium;

nihil aliud habemus nisi quod hæc ejus monumenta, si tamen ejus sunt, complectuntur." Quinetiam statim gravis illa Joannis Calvinus censura prodiit, lib. i. cap. 13. § 29. Institutionum, jam tum in commodiorem formam redactarum.^a "Ignatium quod obtundunt, si velint quicquam habere momenti, probent Apostolos legem tulisse de Quadragesima, et similibus corruptelis; nihil enim nœniis illis, quæ sub Ignatii nomine editæ sunt, putidius. Quo minus tolerabilis est eorum impudentia qui talibus larvis ad fallendum se instruunt." Ita quem interpretatur Rivetus. "Nec tamen offendit Calvinum Ignatius, sed ii qui Ignatium corruerunt," inquit Rivetus: quod recte ab eo observatum tradit in Academia Genevensi Professor Vedelius; et res ipsa satis indicat: auctoritatem enim Ignatii rejicit Calvinus ab Antitrinitariis objectam, ex Epistola sine dubio ad Tarsenses, quæ pro genuina non agnoscitur, et Quadragesimam aliasque traditiones objicit, quæ in assumptis tantum inveniuntur.

Tum Marianus Victorius in S. Hieronymum. "Recte Ignatium Apostolicum vocat virum; vixit enim Apostolorum tempore, et Joannis Evangelistæ discipulus fuit, scripsit literas ad sacratissimam Virginem, Dei genitricem Mariam, et alias quæ exstant." Ac statim etiam ex Lutheri Schola celebris Theologus, Martinus Chemnitz, in Examine Concilii Tridentini^b harum Epistolarum testimoniis sæpe utitur, eisque multum tribuit. "Ignatius vero," inquit, "auditor Joannis, in Epistola ad Philadelphenses de coelibatu et conjugio, more prorsus Apostolico loquitur." Et alibi non sine censura laudat. "Ignatii Epistolas exstitisse non tantum Eusebii verum etiam Hieronymi tempore certum est. Feruntur nunc Latine: sunt editæ etiam Græce: et multas habent non contemnendas sententias, præsertim sicut Græce leguntur. Admista tamen sunt et alia non pauca, quæ profecto non referunt gravitatem Apostolicam." Et rursus, "De Epistolis igitur illis Ignatii quæ nunc ejus titulo feruntur, merito dubitamus: transformatæ enim videntur in multis locis ad stabiliendum statum regni Pontificii: et divinitus judico esse factum, quod adulterina

^a Notum quod Calvinus Institutiones sæpius, ipso vivente, recusæ, et quoties recusæ, nonnulla accessione auctæ fuerunt. Proderunt primum anno 1536; editio, quæ ultimam auc-

toris manum accepit, facta est anno 1559; quam indicare videtur Pearsonus.

^b Edit. Francof. 1576.

quædam assumpta suo se indicio prodant." Primus enim, ut opinor, observavit, locum ex Epistola ad Smyrnæos citatum a Theodoro, nec in Græcis Codicibus nec in Latinis reperiri, quamvis a Gulielmo Wodefordo pariter citatus sit ^c; et loca plurima ex Apostolicis Constitutionibus Epistolis Ignatii esse assuta. Post quem Petrus Canisius, vir eruditus, ad confirmationem Catechismi testimonio Ignatii ex Veteri interprete creberrime utitur ^d.

Pet. Canisius.

Centuriatores et Calvinum, quod Ignatium tam parvi penderent, perstringit una sententia Campianus, Ratione quinta ^e. "Centuriatores vehementer offendit Ignatius; offendit et Calvinum, ut in ejus Epistolis deformes nævos et putidas nænias hominum quisquilæ notarint." Defendit statim Calvinum Whitakerus, quod Ignatium "ab hæreticis introductum tanquam improbæ et detestandæ sententiæ patronum repulerit;" ipse Epistolas "obscuræ dubiæque fidei" esse notat, "quod plures Ignatio nunc ascribantur, de quibus Eusebius et Hieronymus non meminerunt, et quod ejus quoddam dictum recitet Hieronymus, aliudque Theodoretus quod in istis quæ circumferuntur Epistolis nusquam reperitur." Et de posteriori Argumento a Duræo sollicitatus, "ex eo, inquit, Ignatii scripta parum integra superesse constat." Ac mox Bellarmino respondens, ex duodecim Ignatii Epistolis Græce exstantibus septem tantum memoratas Eusebio et Hieronymo animadvertit, "de quibus" inquit, "quid statuamus, num sint Ignatii an alterius cujusquam, non satis constat: constat autem quinque esse sine dubio spurias et adulterinas." Eidem Campiano respondens Laurentius Humfredus, notat "Magdeburgenses moderatissima oratione prudentissime monuisse, haberi quædam in hisce Epistolis Ignatii quæ ad deformes nævos declinare videntur; et quædam obrepsisse in Ignatii scriptis adulterina non ferenda" asserit: "quæ si rejicit Calvinus, non statim dicendus est aut iniquus Censor Ignatii, aut opera Ignatii omnia tanquam putidas nænias reprobare: quandoquidem ea solum quæ culpanda sunt in suppositio Ignatio

Edm. Campian.

W. Whitaker.

Laur. Humfrey.

^c Vid. infr. P. I. c. ii. sub fin.

^d Petri Canisii Opus Catechisticum prodiit Coloniae, 1586.

^e Campiani Libri titulu est, Rationes Decem oblata Certaminis in

Causa Fidei, redditæ Academicis Angliæ Ann. 1581. His Rationibus responsum dedit Whitakerus, Lond. 1606. Angliæ versum a Ric. Stock. pp. 125, 126.

pervellit." Ipse autem aliquid Epistolis resectum, aliquid assutum esse autumat^f.

Whitgift.
contra
Cart-
wright.

Interim reverendus admodum Whitgiftus in Ecclesiæ nostræ controversiis Ignatio multum tribuebat; et Schismaticorum coryphæus Thomas Cartwrightus ejusdem auctoritatem defugiebat, et Calvinum sequi professus, aliaque argumenta ex proprio penu suppeditans, negabat auctorem Epistolarum fuisse illum Apostolorum discipulum: quod et ejus sequaces fecere, quoties aliquid ipsis objectum est, cui respondere aliter non potuerunt: quoties autem ad presbyterium confirmandum aliquid facere videbatur, ejus auctoritate libenter frequenterque utebantur. De quibus graviter conqueritur Lous: "Epistolas tuas, Sanctissime Ignati, adulterinas esse contendunt. In id enim impudentiæ diverticulum si non se receperint, adulterata penitus et turpissimis sordibus aspersa eorum doctrina habeatur^g:" et gravissimus prudentissimusque Bancroftus, "Ad morem Genevensium Ignatius loqui debet; aut si plus quam velint urgeas, pauperculus antiquus Pater iste tanquam fictitius et homo vanus jure rejicitur^h."

Bancroft.

Tum vero eminentissimi duo Cardinales Baronius atque Bellarminus, ita judicabant. Baronius caute primum distinguit inter Epistolas Latine tantum exstantes, et eas quæ Græcæ etiam prodierant; priores nullius auctoritatis esse innuit; posteriores omnes avide amplectitur, incorruptas et integras esse pronunciat, easque miris effert laudibus. Non enim septem tantum Eusebio cognitatas, sed et quinque reliquas "Ignatii esse germanas, easdemque sincerissimas, nemo jure," inquit, "poterit dubitare." Bellarminus notat Latinas tres, "gravitatem eloquii S. Ignatii omnino non redolere:" quinque Eusebio incognitas "ob styli similitudinem et spiritum vere Apostolicum, a viris doctis omnino recipi; non esse magnam fidem habendam codicibus Græcis, qui nunc exstant, quando discrepant a Latinis; sæpe enim emendatioris inveniri codices Latinos quam Græcos: quod verum," inquit,

Bellarmin.

^f Jesuitismi, sive Puritano-Papismi Confutatio. Lond. 1584.

^g Querimon. Ecclesiæ, p. 91. Liber Latine scriptus contra Puritanos sine Auctoris nomine. Lond. 1592. 4to.

^h 'Survay of the Pretended Holy Discipline.' C. xxvii. p. 330. ed. 1593.

Hookeri non meminit Pearsonus, fortasse quia nihil ille ad criticæ quæstionis determinationem contulerat. Citat Hookerus Epistolas interpolatas, quales tunc exstabant, sæpius; et Epist. ad Philippenses, Eccl. Pol. V. lxxii. 10.

“esse intelliget qui conferet testimonia quæ ex Ignatio citant S. Athanasius et Theodoretus, cum verbis ejusdem Ignatii, quæ nunc habemus in codicibus Latinis et Græcis.”

De Epistola ad Tarsenses primo dubitat Faustus Socinus, F. Socinus. his verbis, Responsione ad Wiekum. “Atque hoc ipso argumento ad hoc ipsum probandum videtur uti Ignatius, aut quisquis fuit auctor illius Epistolæ quæ sub ejus nomine ad Tarsenses inscribitur:” et sententiam suam liberius de omnibus profert Animadversione ad Assertionem septimam Posnaniensium. “Ignatii scripta partim adulterina, partim admodum corrupta et additamentis quibusdam coinquinata; adeo ut eorum quoque in ipsis fiat mentio quæ non nisi post aliquot sæcula exstiterunt.” Et licet Latinum Ignatii exemplar tantummodo tunc temporis vidisset, et *missarum* voce offensus ista scriberet; nactus tamen postea Græcum Codicem, ubi eum locum aliter se habere invenit, sententiam non mutavit. “Non desunt tamen,” inquit, “in ipso Græco exemplari quædam quæ non cum Ignatii sæculo, sed cum succedentibus conveniant,” et tandem in hunc modum concludit. “Fuit nimirum liber iste *Epistolarum Ignatii*, quodocunque in factum fuerit, ab iis partim depravatus, partim etiam consarcinatus, qui Tyrannidem Episcoporum, non in Ecclesiam tantum sed in rempublicam quoque contra omne jus fasque invectam vehementer probabant, ac stabilire volebant.” Ità ille in Defensione prioris Animadversionis.

Paulo post Rodolphus Hospinianus Tigurinus Historiæ Sacramentariæ l. ii. c. l. Ignatium nostrum tanquam testem locupletissimum laudat. “Cum post Apostolorum tempora Hæretici turmatim erumperent, et sinceræ Apostolorum doctrinæ impudenter contradicerent, Ignatius unus ex Senioribus, cum Antiochia Romam captivus traheretur, bestiis objiciendus, fidelis ac solliciti pastoris officio fungens, in itinere multas Ecclesias tam viva voce, quam Epistolis confirmavit; admonuitque ut ab hæreticis et clandestinis seductoribus caverent, qui clam, insciis Episcopis, sese insinuantes simplicem plebeculam seducebant, et privata cogebant conventicula. Inter cætera autem Smyrnenses quoque adhortatus, *Non licet*, inquit, *sine Episcopo, neque offerre, neque sacrificium immolare, neque aliquod aliud publicum officium obire.* Et in Epistola ad Trallianos dicit, *Infideli deteriorem esse, qui audeat aliquid*

Rod. Hos.
pinian.

*circa altaris ministerium facere, nisi Episcopus, aut Presbyter fuerit*ⁱ.” Et paulo post locum de poculo Eucharistico universis distributo ex Epistola ad Philadelphenses adductum appellat “apertum testimonium Ignatii, qui Joannis Evangelistæ discipulus fuit^k.”

Perkins.

Perkinsius autem nostras Whitakerum interim in hunc modum sequitur. “Eusebius cum Hieronymo septem Ignatii pro veris numeravit Epistolas: at nunc sub illius nomine habentur duodecim, quarum quinque spuriae sunt. Etiam Epistola ad Ephesios aut spuria est, aut saltem corrupta; quia locus a Theodoro et Gelasio ex illa citatus in nostris exemplaribus non invenitur^l.”

Thomas
Bilson.
Episc.
Wint.

Thomas Bilsonus nostras, Vir magni in Ecclesia nominis, De Perpetua Gubernatione Ecclesiae scripsit fuse atque erudite^m: S. Ignatium autem in eo opere ut indubitatum Auctorem frequenter laudat, et dum in vivis esset eas ipsas Epistolas, quas citat, scripsisse sanctissimum illum Martyrem affirmat. Hunc tamen Parkerus ut dubitantem frustra et falso producit, doctissimumque Praesulem mire calumniatur. “Thomas,” inquit, “Bilsonus in Canonibus Apostolorum fidentior est quam in Ignatio. Observa eandem notam inussisse Ignatio, quam Canonibus, laudem vero vetustatis attribuisse Canonibus, quam Ignatii Epistolis non attribuit, cum dicit, *Canones qui dicuntur Apostolorum*, [c. vii.] aperte innuit eos ipsorum Apostolorum minime esse; sicuti alibi aperte docet: pari ratione, cum dicit, *Epistola quae feruntur Ignatii*, eas Ignatii non esse subinsinat.” At hæc mera est calumnia, quæ proximis Episcopi verbis clarissime refutatur. Statim enim addit. “Ignatius quippe, eorum Episcopus, adhuc vivus erat, et eas literas conscripsit.” Epistolæ igitur Ignatianæ, iudice Bilsono, et ipso vivo, et ab ipso sunt conscriptæ. Qui ejusdem operis Capite xiv. earum antiquitatem diserte asserit: cum enim Tertullianum, Cyprianum, et Hieronymum nominasset, “Si hi,” inquit, “satis antiqui vel sinceri vobis testes non videntur, audite quid Ignatius, Antiochiæ Episcopus Joanne Apostolo etiam dum in vita manente, ejusque discipulus, post

ⁱ Edit. Tiguri, 1602. p. 22.^k Ibid. c. 2. p. 43.^l Nescio unde hæc. Eandem vero sententiam breviter dat Perkinsius in ‘Reformato Catholico’ suo prope fin.

Fusius in ‘Problemate,’ Opp. vol. ii. p. 490.

^m Lond. 1610. Exstat Anglicè et Latine.

quem octo fere annis martyrio affectus est, ad diversas Ecclesias de Episcoporum auctoritate scribat." Ita Bilsonus locis quamplurimis S. Ignatium, ut antiquissimum et sincerissimum testem adducit.

Abrahamus Scultetus, in *Medulla Patrum*ⁿ, propositis ex utraque parte rationibus, et eorum qui Ignatio has Epistolas tribuebant, et eorum qui an recte ei tribuerentur dubitabant, tandem ita pronuntiat. "Rationibus in omnem partem probe diligenterque excussis in tertiam nonnulli secesserunt sententiam, statueruntque esse quidem Epistolas hasce Ignatii, sed adulteratas, sed interpolatas. Quorum in iudicio et nos acquiescimus." Abr. Scultetus.

Possevinus autem adhærens Baronio, "Licet S. Hieronymus," inquit, "tantum meminerit septem Epistolarum, duodecim tamen haud dubiæ fidei habemus. Quæ vero tres aliæ feruntur, etsi non tam certæ fidei sunt, citantur tamen a S. Bernardo; nec defuere post illum Viri docti, qui ipsarum meminerunt." Et Jacobus Gretserus eadem presse sequitur vestigia de duodecim Epistolis genuinis; quarum Vindicias ab eodem scriptas alicubi latere testatur se audivisse Philippus Labbeus. Possevinus.
Gretser.

Tum vero Martialis Mestræus, Doctor Parisiensis, qui Ignatium ipsum edidit, et notis illustravit^o, tres Latinas in "Commentationum Apocrypharum" numero collocat; reliquas duodecim "germanas et vere aureas Ignatii Epistolas" prædicat, sed "ab Hæreticis et a Græculis posterioribus alicubi interpolatas et depravatas" fatetur. Mart. Mestræus.

Georgius Dounamus nostras, Vir doctissimus, sæpe Schismaticos et sui et prioris sæculi accusat, quod nunc Ignatii testimonia in sua causa urgent, nunc Epistolas ejus tanquam spurias rejiciunt; et septem illas ab Eusebio memoratas doctas et pias appellat; quas vel ideo rejici non posse ait, quod ab Eusebio memorentur^p. Geo. Downham.

Inter Socinianos Hieronymus Moscorovius de vera harum Epistolarum antiquitate dubitasse haud videtur, cum in refutatione Appendicis Martini Smigleii hæc habeat. "Verum ne hoc quidem verum est primorum sæculorum Patres, eam Hier. Moscorovius,
(Socinianus.)

ⁿ Edit. Ambergæ, 1598.

^o Paris, 1608. deinde in *Biblioth. Patr.* Paris. 1624.

^p Concionem suam habitam in Con-

secratione Jac. Montague, Anno 1608, justo volumine defendit, Lond. 1611. Vid. illius *Libr.* iii, c. 2. § 9. c. 5. § 7.